АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.12.2022

	№
	1087

	г. Мураши
О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 года № 423

	В целях реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2022-2027 годы, в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 741П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Формирование современной городской среды в населенных пунктах», в соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программы Мурашинского муниципального округа «Формирование современной городской среды» на 2022-2027 годы, утвержденной постановлением администрации Мурашинского района № 423 от 30.11.2021, администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» администрации Мурашинского муниципального округа на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 423 «об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Мурашинском муниципальном округе» на 2022-2027 годы» следующие изменения и дополнения:
1.1. Раздел паспорта программы «Сроки реализации муниципальной программы» читать в следующей редакции:
«Сроки реализации муниципальной программы 2022-2030 годы»
1.2. Раздел 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» добавить абзацами следующего содержания:
Мероприятия, направленные на цифровую трансформацию городской среды, ориентированы на достижение следующих показателей:
- доля общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, проведенных посредством электронного голосования, в общем количестве проведенных общих собраний собственников;
Значение показателя рассчитывается следующим образом:
N = G / SG х 100%, где:
N – доля общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, проведенных посредством электронного голосования, в общем количестве проведенных общих собраний собственников, процентов;
G – общее количество общих собраний собственников, проведенных в электронной форме на территории Мурашинского муниципального округа, единиц;
SG – общее количество общих собраний собственников, проведенных на территории Мурашинского муниципального округа, единиц.
Значения показателей определяются на основании данных Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства.
-доля жителей городов в возрасте от 14 лет, имеющих возможность принять участие в принятии решений по вопросам городского развития с использованием цифровых технологий
Значение показателя рассчитывается следующим образом:
Dжг = Жгз / Жг x 100%, где:
Dжг – доля жителей города Мураши в возрасте от 14 лет, имеющих возможность принять участие в принятии решений по вопросам городского развития с использованием цифровых технологий, процентов;
Жгз – количество жителей города Мураши в возрасте старше 14 лет, зарегистрированных на специализированных информационных ресурсах по вопросам городского развития, человек.
Значение показателя определяется на основании результатов голосований (опросов) по вопросам городского развития, проводимых на следующих информационных ресурсах:
платформе обратной связи с гражданами (ПОС) на базе Единого портала государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ), данные предоставляются министерством информационных технологий и связи Кировской области;
общероссийской платформе по формированию комфортной городской среды (za.gorodsreda.ru), данные предоставляются Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;
Жг – общее количество жителей города Мураши в возрасте старше 14 лет, человек.
Мероприятия, обеспечивающие ежегодное повышение значений индекса качества городской среды.
Индекс качества городской среды — инструмент для оценки качества материальной городской среды и условий её формирования.
Индекс формируется Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. Результаты формирования индекса качества городской среды используются для оценки хода реализации положений Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», национального проекта «Жилье и городская среда».
Индексы качества городской среды, определенные для городов Кировской области, используются для расчета интегрированного индекса качества городской среды субъекта, который является одним из основных показателей реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории субъекта.
Расчет значений индекса качества городской среды и методика расчета индекса качества городской среды, утверждены Распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.03.2019 № 510-р «Об утверждении Методики формирования индекса качества городской среды».
В целях увеличения значений индекса качества городской среды на территории Мурашинского муниципального округа планируется реализация следующих мероприятий:
В 2023 году:
- переселение граждан из аварийного жилищного фонда;
- снос аварийных домов;
- уборка (спил) аварийных деревьев;
- посадка зеленых насаждений;
- обустройство 2 пешеходных зон;
- ремонт автомобильной дороги по ул. Крупской;
- восстановление ливневой канализации;
- устройство наружного освещения на улице К. Маркса.
1.3. Дополнить муниципальную программу приложением № 15. Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

Глава муниципального округа					         С.И. Рябинин

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 15
к Муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ
о показателях Муниципальной программы
  «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2022-2030 годы»

	Значение показателя

	№
П№ п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Ед.

-

2

	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества требующих благоустройства дворовых территорий
	Проценты

-

3

	Количество благоустроенных общественных территорий
	Ед.
	2
	2

	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий, требующих благоустройства
	Проценты

38

42

	Доля общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, проведенных посредством электронного голосования, в общем количестве проведенных общих собраний собственников
	Проценты

-

-

40

46

52

59

66

73

80

	Доля жителей городов в возрасте от 14 лет, имеющих возможность принять участие в принятии решений по вопросам городского развития с использованием цифровых технологий
	Проценты

-

-

65

67

69

72

75

78

80

	Качество городской среды
	Проценты

	19
	25
	29
	35
	41
	46
	51
	57